Quoniam genus humanum duobus modis regitur, cideli- 
cet: jure divine et humane. Mówi najprzód o siedmis sakra
mentach , potém de custodia rerum ecclesiaslicarum. De cele- 
bracione dominer, officier. Quae Sacramenta debent dari gra
tis. De celebratione festorum. De unijbrmitute modulationis 
in ecclesiis. Ut horae vigiliar. ad minus semel in ebdomada 
debent cantari. Presbyter tenetur populo, die dominica pro- 
nuncidre pater nostcr. Presbyter intrani èèeté^iiim ad officia di- 
ęfna peragenda Stet superpüiaiatus. Ut quisquesacerdos pro 
rege una et alia pro Episcopo dicat collecta. Ut palmaria 
tempore purificationis beate Marie et rami palmarum ad ka- 
thedralem porlentur. De residentia clericorum.. De tonsura 
clericaH et habitu (<«). Ut nullus audeat sine licencia supe-

(“7) Wypisuję tutąj następujący przepis- dający wyobrażenie, jak^ię u nas 
około r. 1326 noszono. Quum per deeentiam habitus ertiribris mo
rům honesta» intrinsiea fUnotetur statuimus : ist' eeclesiaśtici qui
conque tonsuram et vestes déférant ecctesiaslicales suo 'ordini et 
statui congruentes, nimîa brevitate aut longitudine non notandas. 
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ríoris et in officium non investîtes celebrare. Ut bénéficiait 
promoveantur ad sacerdocium. Ut nullius hontinis bénéficiant 
ad aliquem vadat service turpis lucri gratia. Ut nultem ser
vent ultra annum sine dirnissoria. Ut nullus bénéficiant vio
lenter vel per symoniam assequatur. De concubinis et con- 
cubinarîis qui formant eas. De columbacionibus (4I8). De offi- 
cio visitetorum.. De decimis et quomodo debent dari. Deusu- 
ris. De alienis parrochianis. De eatäessibus clericorum. De 
causis que debent judicari circa ecclësiam. Ut parrodtianm 
redores equost,peccora, vel alia animaliaseu ris quasettnque

Caleeis rottratis aut ferri eœcisione deeoratis et calig. ungulatas 
vel saecatas rubeas vel nitida» publiée non utantur, veste» 
ungulatas partita» et glauca» et virides eosdeferre in publieąyrro- 
hibemus. Contrafacientes in uńa marca argenti nostre cainere eontfo- 
mnantes et niehilominus vestem sic prohibitam dare pauperibus juxta 
decretum Wienen. Concilii teneantur. Clericos eeiarn de quibus coa- 
sta're potent vel negociacionibns coininerciis secularibus causa lucri vel 
officiis publicis non convenientibus ęlericąli propositose immisceant, 
vel non itinérante» si arma pùbliee portant »inefauta, aimiliter 
in marca argenti decern Camere nostre Condemnamns; et quicuaque 
ex ipsis tabernas fréquentant, visitantur per Archidiaconos suos vel 
prepositos in fertone denarior vice quai, puniańtnr. Może i to do ubio- 
rfar tej epoki należy, co Górnicki w pisemku: Droga do zupełnej 
wolności. Elbląg 1650 r. powiada : »Patrzmy na życie nasze domowe, 
na mieszkanie w pięknych gmachach, na ubiory dosyć cudne; a piec- 
wćj jako było! Kiedy na koń wsiadając Jezny praszał, żeby mu od
puszczono , jeśliby kto co uyrzał, na co patrzyć nieprzystoi.«

(•“) .... de fratrum nostrorum consilio duximus statnendum. Ut recto- 
res ecclesiarum deinceps a suis parochinnis agros proprio aratro ex- 
eolentibns, nec nm a thabernariis et molendinis ipsorum pro colum- 
batione nisi uuum aceton, nb illis vero qui Áedio aratro éxcolnnt 
dimidiuin sc.etam, ab ortulanis unam quartam, nisi ipsorum spontanea 
liberalitas plus donaret, exigere non présumant, ad quam prestandam 
premissa monicione per censurant ecclesiasticam compellantur. Ineole 
eciam villarum qui apud aliquas ecclesias sacramentum ministrandi 
facere consueverunt et modo eodem ville jure Theutonico sunt locate 
aut missries annonas solvere ut mos est, aut ibidem Velut prius sub- 
icere simili censura cogantur, non ptlei quton^fuod futuras locatio- 
nea ecclesie suis juribus defraudcatur, quod eciam per judicem secu- 
larem cum testes coram ipso producendi faciunt non alias quam apud 
ecclesiam in cujus parochia judicium exereuit vel cui de consuetudine 
competit decrevimus exigendum. Rpsm Bibi. Akad, krakowskiej.
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prbphanas, praeaertim- tempore pacia locare in edéledití non 
préaumant. Deexceasibus luycorum. De teàtamèntia ctéaie- 
g-una sâoerdotum. Deviolentia eujusviš sacerdotis. De optentü 
Jàriapatronatus apud Episcopum. Dè poettia et rernitsionibus. 
Quando prirpose ait cignandurii. Dé ťtiga reatitutione. Ca- 
aüa epiteopaleai De poena ■ emvonimùnïhdtiif^is'. Dé ëâScommu- 
nicatia' publica. Omneš ' temtofar kabéreihascbnstitütidries: 
Tó są najdawniejsze-ustawy synodalne, które mi willzićć zfa- 
rzyłw-Sięu■>•«,...
•w»,-Ustawy Jan-a Groth biskupa krakowskiego są ż lal 1328 

i 1331 («9). Statuta Bod zen ty z r. 1355 i 1356 znajdywały 
się w bibliotece Załnskich. (42°). Do Nankera i Jana Grolona 
ustaw-przydał niektóre Florian Mokrski zapewne prźed r. 
1378 w którym umarł. Ťe statuta FJoryaną biskupa krakow-

MÝ’®raÍ‘l następujące rozdziały : De tealamentia. Ul nul- 
lua indicat ad eligendam sepultaram. Ut vicarii per recto- 
rea eccleaiarum eligantur. Et łapci non préhibetrnt faneralia 
et pblaciones. De Itiminàribus uteńdia iii' ÿec'tëaidl De ele- 
mosinoruniffuelitOr. üi non ddmittantur (42ł).
. ' Äenrylta, Wirbeną biskupa wrocławskiego Conatitutionea 
aynodulca 1305 ustanowione, znajdują się w Gerstmana Cona. 
synod. eccl. Wratial. anno 1584 Vratiaiaeiae p. 20-32. To
masz- II Zaremba biskup wrocławski ogłosił Conatitutionea ayno- 
dalea’ z r. 1279 i 1290, znajdują się w Gerstmana Statuta 
synodaha ecclca. J^ratialavien. od 20 do 26 stronnicy. Tych obu